二、发行人落实《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》（中

国证监会公告[2013]43 号）（以下简称“《指引 3 号》”）的情况

发行人于 2015年 6月 19日召开第二届董事会第十九次会议和第二届监事会

第十次七会议审议通过了《关于修订<公司章程>的议案》、《关于<公司未来三

年（2015-2017 年）股东回报规划>的议案》。2015 年 8 月 24 日，公司 2015 年

第二次临时股东大会通过了上述议案。

发行人已明确了公司未来三年（2015-2017 年）的具体股东回报规划；在《公

司章程》中补充完善了利润分配的期间间隔、差异化的现金分红政策、董事会及

股东大会对利润分配方案的研究论证程序和决策机制、公司利润分配政策的变更

程序；明确了现金分红相对于股票股利在利润分配方式中的优先顺序。

保荐机构已督促发行人落实了《指引 3 号》的相关要求。

5-1-75

问题 5、请申请人公开披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指

标与上年同期相比，可能发生的变化趋势和相关情况，如上述财务指标可能出

现下降的，应对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示；请申请人公开

披露将采用何种措施以保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄

的风险、提高未来的回报能力。如进行承诺的，请披露具体内容。

【回复】：

公司已在 “关于非公开发行股票的相关情况公告”中公开披露以下内容：

一、本次非公开发行对即期回报影响的分析

2014 年，公司实现归属于母公司股东的净利润为 4,326.56 万元，每股收益

为 0.06 元，加权平均净资产收益率为 2.18%。由于公司于 2015 年 9 月进行了资

本公积金转增股本，全体股东每 10 股转增 12 股，调整后公司 2014 年的每股收

益为 0.03。

本次发行募集资金总额不超过 300,902.95 万元，发行价格为不低于 8.25 元/

股，对应的拟发行数量为不超过 364,730,848 股（含 364,730,848 股）。本次募集

资金到位后，公司的总股本和净资产将有较大幅度的增加。

本次发行募集资金将用于推动公司主营业务的发展，募集资金使用计划已经

过管理层的详细论证，符合公司的发展规划，并经海能达第二届董事会第十九次

会议和 2015 年第二次临时股东大会审议通过，有利于公司的长期发展。

由于募集资金投资项目建设需要一定周期，建设期间股东回报还是主要通过

现有业务实现。在本次非公开发行完成后，公司股本和净资产均增加的情况下，

如果发行完成当年及以后年度公司业务未获得相应幅度的增长，每股收益和加权

平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降。公司测算了本次非公开发行摊

薄即期回报对主要财务指标的影响，具体情况如下：

项目
（2014 年

/2014-12-31）

（2014 年

/2014-12-31）

（调整后）

（2015 年

/2015-12-31

）（非公开

发行前）

（2016 年

/2016-12-3

1）（非公

开发行前）

假设公司 2015 年、2016 年净利润为 25,000 万元

假设 2015 年度现金分红为 5,917.50 万元，于 2016 年 5 月分派

总股本（万股） 69,651.57 153,233.44 153,757.84 190,230.92

5-1-76

本次发行募集资金总额（万元） 300,902.95

预计本次发行完成月份 2016 年 3 月

期初归属于母公司所有者权益

（万元）
197,792.20 197,792.20 200,335.40 225,335.40

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
4,326.56 4,326.56 25,000.00 25,000.00

期末归属于母公司的所有者权益

（万元）
200,335.40 200,335.40 225,335.40 545,320.69

基本每股收益（元） 0.06 0.03 0.16 0.14

稀释每股收益（元） 0.06 0.03 0.16 0.14

每股净资产（元） 2.88 1.31 1.47 2.87

加权平均净资产收益率 2.17% 2.17% 11.75% 5.43%

关于测算的说明如下：

1、公司于 2015 年 9 月进行了资本公积金转增股本，全体股东每 10 股转增

12 股，因此在测算 2014 年相应的财务指标时进行了相应的调整。

2、公司 2015 年 10 月 23 日公告的 2015 年第三季度报告中预测 2015 年归属

于上市公司股东的净利润为 24,000 万元至 26,000 万元，因此公司在进行上述测

算时对于 2015 年净利润的假设取了中位数 25,000 万元，该假设并不构成公司的

盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，

公司不承担赔偿责任。

3、在进行上述测算时，假设 2016 年净利润与 2015 年持平，未考虑本次发

行募集资金到账后对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影

响，亦未考虑公司业务发展及其他因素对公司 2016 年净利润的影响；

4、公司最近 3 年以现金方式累计分配的利润占公司最近 3 年累计实现的合

并报表中归属于上市公司股东的净利润的 23.67%，因此公司在测算时假设 2015

年度现金分红的比例为 23.67%，该假设并不构成公司 2015 年度现金分红比例预

测，具体分红比例以届时股东大会审议通过的为准，分派时间以实际分派时间为

准。

5、假设本次发行于 2016 年 3 月完成，该完成时间仅为公司估计最终以经中